
4. Stanovy 
dobrovolného svazku obcí 

"Svaz vodovodu a kanalizaci žcíársko"

Článek -1,.. ,
Základní ustanovená

3,-1. Dobrovolný svazek obcí "Svaz vodovodů a kanalizací Žáársko"
•<ť. (dále jen svazek) byl založen zakladatelskou smlouvou v souladu

se zák. 367/90 Sb. ve smyslu, úplného znění 410 /92 Sb. a s § 20£ - 20j 
Občanského zákoníku.

1.2. Svazek byl registrován v registru sdružení vedeného u Okresního úřadu 
ve Žááře nad Sázavou
pod číslem...... . dne '..... .......

' Článek 2
Název, sídlo, trvání a účel svazku

2.1. Název svazku: 
Sídlo svazku:

Svaz vodovodů a kanalizací Žáársko 
Žáár naď Sázavou

2.2. Trvání svazku: na dobu neurčitou
2.3. Předmět činnosti svazku je zabezpečení zásobování pitnou vodou,odvádění a

. .. čištění odpadních vod obcí sdružených ve svazku.
. Svazek se podílí na řešení kvality vody (např. v ochranných pásmech) 
i v obcích a zařízeních mimo svazek.

Čláhek 3
Vznik a zánik členství ve svazku

3.1. Obec se stane členem zakládaného svazku podpisem zakladatelské 
smlouvy svazku.

3.2. Obec, která přistupuje do již existujícího svazku, musí v písemném 
í prohlášení o vstupu do_svazku výslovně'uyést, že souhlasí se

stanovami. Se vstupérn obce do již existujícího svazku musí souhlasit 
' valná hromada nadpoloviční j/ětšinou všech hlasů. '
3.3.'Obec může ze. svazku vyšíoúpiťpísemnýir oznámením učiněnýpipřpdsednictyu,' / 

svazku, ve kterém oznámí, že ze svazků.vystupuje. Písemné oznámení musí být 
doručeno nejpozději do 30.6. Členství'skončí nejdříve k počátku následující- 

.... Ho kalendářního roku.",. . ,



2
Článek 4

Práva a povinnosti svazku

4.1. Podpisem zakladatelské smlouvy a zápisen dov registru sdružení u. •
' okresního úřadu se svazek stává právnickou osobou a nabývá právní
způsobilosti.

4.2. Podpisem zakladatelské smlouvy se obce, které jsou členy svazku, 
zavazují, že převedou vodovodní a kanalizační zařízení včetně 
příslušných pozemků ze svého vlastnictví do vlastnictví svazku
a souhlasí, aby státní majetek příslušející obci dle privatizačního 
projektu Jm VaK byl převeden na svazek.

4.3. Výše majetkových podílů smluvních stran ve smyslu čl. 4.2. 
bude přílohou těchto stanov.

4.4. Svazek přejímá povinnost zabezpečovat provoz převzatých vodárenských
a kanalizačních zařízení, péči o ně a o jejich rozvoj. . -•!

4.5. Svazek uzavírá smlouvy zejména:
- o provozu vodárenských a kanalizačních zařízení s právnickými osobami 
oprávněnými provozovat tato zařízení,

- o projektové přípravě a zabezpečení staveb vodárenských a 
kanalizačních zařízení.

Článek 5
Rozsah práv, jichž se smluvní strany zříkají ve prospěch svazku

5.1. Podpisem zakladatelské smlouvy se obce zříkají práva volného nakládání 
s vodovodními a kanalizačními zařízeními, které se převádí do majetku 
svazku dle.bodu 4.2.

Článek 6
Zásady hospodaření ' .

6.1. Svazek je samostatným právním subjektem nesoucím právní a majetkovou 
odpovědnost za svou činnost,''samostatné hospodařícím na svůj účet.
S.vazek vytváří..fond obnovy a fond rozvoje vodovodů .a. kanalizací^.Zdrojem těchto fondů jsou především příslušné podílý ’yodnéí»ol'ía^stočného'''''"r'‘ 
dle smlouvy o provozu vodovodů a kanalizací svazku.
Dalšími zdroji mohou být příspěvky členů svazku nebo jiných právnických 
a fyzických osob na rozvoj vodovodů a kanalizací.

6.3* Svazek sestavuje svůj rozpočetla, hospodaří podle něj. Rozpočet ^ 
sestavuje na příslušný kalendářní rok a vyúčtování provede do tří 
měsíců po skončení kalendářního roku.



6A. Návrh rozpočtu a vyúčtování hospodaření za uplynulý kalendářní rok musí 
být vhodným způsobem zveřejněny nejméně 30 dnů před projednáním na zase
dání orgánu svazku, aby se k němu mohli občané obcí, ktere svazek vytvoři
ly, vyjádřit. Připomínky k návrhu rozpočtu a k vyúčtováni hospodařeni 
za uplynulý rok mohou občané. uplatnit písemně ve stanovené lhute nebo 
ústně na zasedání orgánu svazku.

Článek 7
Způsob majetkového vypořádání při vystoupení obce 

ze svazku nebo při zániku svazku

8.1. Vystoupí-li obec dle čl. .3 ze svazku převezme zpět majetek, který 
vložila do svazku nebo byl do svazku převeden z majetku státu
dle privatizačního projetku, avšak bez podílu na společném zařízení 
vodovodu .nebo kanalizace. Tento majetek je nedělitelný 
a zůstává svazku.

8.2. U majetku místního vodovodního a kanalizačního zařízení, který'.byl 
. vybudován po dobu setrvání ve svazku, dojde při vystoupení obce k

finančnímu vypořádání.
8.3. Dojde-li k zániku svazku, převezmou členové svazku majetek, který.

. do svazku vložili nebo byl do svazku převeden z majetku státu dle
privatizačního projetku, avšak bez podílů na společném zařízení 

. ’ vodovodů nebo kanalizace. Pro správu tohoto společného majetku
jsou členové povinni vytvořit novou právnickou osobu nebo . -
tento majetek po dohodě svěřit některému členu svazku.

Článek 8 
Orgány svazku

Orgány svazku jsou:
- valná hromada
- předsednictvo

• - kontrolní a revizní komise
9.1. Valná hromada svazku je složena ze zástupců všech smluvních stran.

. Obec je zastoupena jedním zástupcem.jmenovaným "a odvolávaným obecní radou.
9.2. Valná hromada volí a odvolává ze svých členů předsednictvo,které má 9 členů.
9.3. Předsednictvo volí a odvolává ze svého stř.qdu předsedu, 1. a 2. místopředsedu

\ svazku. ■
9.4. Valná hromada volí a odvolává kontrolní a revizní komisi svazku v počtu ■

. v,3 členů.



4

■ ^Článek 9
Valná hrtrnadaT svazku

10.1. Valná hromada je nejvyšším orgánem svazku. Rozhoduje o všech
: záležitostech, svazku, vymezených stanovaná. ..n-

Ip;2. Valná hromada se schází na svých řádných zasedáních .lk ročně.. ’
Mimořádné zasedáni může svolat předsednictvo nebo pokud o to požádá
30 % členů svazku.

10.3. Valná hromada rozhoduje usnesením. Usnesení je přijato, obdrží-li
nadpoloviční počet hlasů členů přítomných ve valné hromadě. Jednotliví 
členové svazku mají rozdělený počet hlasů podle počtu obyvatel obce, 
které zastupují. Valná hromada je usnášeníschopná, je-li přítomen 
takový počet zástupců obcí, kteří představují nadpoloviční počet 
hlasů svazku. Na každých započatých 100 obyvatel obce se počítá 1 hlas.
( vychází se z údajů posledního sčítání obyvatel).

v

10.4. to působnosti valné hromady patří zejména:
- přijímá a mění stanovy
- schvaluje přijetí nových členů
- schvaluje rozpočet a výsledky hospodaření
- schvaluje zřízení dalších funkcí zaměstnanců svazku
- schvaluje použití fondů obnovy a rozvoje vodovodů a kanalizací
- schvaluje zřízení a použití dalších fondů '
- stanovení výše ročníno příspěvku členů na vnitřní správu svazku

Článek 10
Předsednictvo svazku, předseda, místopředsedové

11.1. ‘ Předsednictvo svazku je statutárním orgánem svazku, jenž. řídí činnost
■ •■■■ svazku' a jedná jeho jménem. Oprávněným ve smyslu §. 20g-. Občanského

' ^.‘•' ■' ^^zákoriíku je těmito- stanovami^předseda a místopředsedov.évsyazku.iy^> určeném pořadí zapsaní v registrujsdruzení vedeného u okresníKo úřadu. 
Funkční období předsednictva je pět let. •

11.2. Předsednictvo je usnášeníschopné je-li pří torna alespoň nadpoloviční 
.....většina všech členů a rozhoduje nadpoloviční většinou všech členů.
11.3.,Předsednictvo rozhoduje o všech záležitostech, pokud nejsou stanovami 

svařený valné hromadě nebo pokud usnesení valné hremady nepožaduje
předložit ke schválení.



5

Článek 11.
Kontrolní, a revizní komise

12.1* Kontrolní a revizní komise kontroluje veškerou činnost svazku.
'.-Provádí roční revizi hospodářské činnosti a prověrku roční účetní 

uzávěrky svazku. ... .
12..2. Kontrolní a revizní komise odpovídá za svou činnost valné hromadě 

a podává jí zprávy o své činnosti. Funkční období je pět let.
12.3. Kontrolní, a revizní komise volí ze svého středu předsedu a místo- 

předsedu. Při jednání rozhoduje nadpoloviční většinou všedí členů.

Článek 12
Zaměstnanců, svazku

13.1L Pro zajištění administrativních a jiných běžných činností zřizuje 
svazek funkci tajemníka, který odpovídá předsednictvu svazku a. 
je jím řízen.

13.2. V případě potřeby mohou být zřízeny další funkce. 0 jejich zřízení 
rozhoduje valná hromada svazku.

^ Článek 13 
Doplňování a změna stanov

14.1. K doplnění a změně stanov svazku je oprávněna valná hromada.
Usnesení o stanovách se přijímá tří pětinovou většinou všech hlasů 
členů svazku.

14.2. Změna a doplňování stanov se zapisuje do registru sdružení.vedeného •
•. u okresního úřadu. •



článek 14
Hospodařeni svazku

. 15.1 »■; Svazek je samostatným právním subjektem nesoucím právní a majetkovou 
'odpovědnost za svou činnost /\samostatně hospodařícím na. svůj účet.
15.2.; Svazek vytváří fond obnovy, vodovodů a kanalizací. Zdrojem tohoto 

. v^ .fondů je podíl vodného a stočného tvořený odpisy ze-zákládníclj'i" ■•i’-.V
prostředků vodovodů a kanalizací ve vlastnictví svazku. Fond slouží 

1 výhradně'/pro obnovu vodovodů a kanalizací. Použití tohoto fondu bude 
schvalovat na návrh provozní organizace valná hromada svazku, a. to vždy 

....... nejpozději pro následující rok do 31. ÍO. roku předcházejícího.
15.3;, Svazek vytváří fond rozvoje vodovodů a kanalizací. Zdrojem tohoto fondu 

budou především samostatná součást ceny vodného a stočného určená pro 
; ,. investice a dividendy z prioritních akcií provozní akciové společnosti.

• Boužití tohoto fondu bude schvalovat valná hromada svazku, a to vždy nej
později pro následující rok do 31.10. roku předcházejícího.

15.4..Svazek může vytvářet další fondy např. 'pro řešení ochrany zdrojů vody, 
havarijní situace. 0 zřízení a použití fondů rozhoduje valná hromada.

Článek 15
Závěrečná ustanovení

16.1. Stanovy nabývají platnosti, dnem podpisu stanov a účinnosti dnem zápisu
do registru sdružení vedeného u okresního úřadu. . ... .

16.2. Změny a doplnění stanov schválené valnou hromadou svazku.nabývají. 
účinnosti dnem zapsání do registru sdružení vedeného u okresního úřadu.

Ve Žďáru nad Sázavou dne 22.3.1993

f > \‘b ; t
. .. . ..

/V*.


